Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Et præteriens. Non mouent Christum lapides, vt Moysem, sed nec te mouere deberent, sicut nec aquæ amaræ mulierem viro fidelem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

XIV.
Cur mi-
raculum
hoc ca-
tefis.
præful-
geat?
Obiectio.

Matth. 14.
Luc. 11.14

Tob. 5.12

Isa. 35.5

Matt. 11.5
Tob. 7.21

Marth. 15.

In cap. 6.

Marth.

Matt. 14.

maris &arentur opera Dei in illo.

Dicito, mihi (amabo) celorum Domine, &
Magister expertissime, numquid opus hoc ca-
teris tuis omnibus palnam scripsit excellentius?

Numquid hoc vnicum reliquis præpondet?

Quid hoc præ ceteris habet eminentius?

Alia non i ego quæ videmur insigniora, & in quibus

tua relincer potentia manifestiss.

Si vñsum hie
coco largitus es, in memorem tibi veniat, quod

aliæ coco lumen restituisti: qui nedum cœcus

erat, sed & surdus & mutus, de quo Domini-

nica terria differimus. Si mutabile sic hoc lu-

men largiri coco, sicut hic factum obstupescim-

us, an non dare vitam quadrupano mortuo

multo mirabilius qui minus apud est at recipien-

dum vñsum, quandoquidem non solum

est illi habitat, sed etiam potentia quam ha-

bet cœcus, cui illi primum eius deus principi-

um, anima scilicet & vita, & illa vñm conce-

dens pariter cum illa con eis & potentiam &

habitum videndi?

Si iusto libramine perpen-

dis, vñsum rem esse maioris estimationis, sine

quo nullum est homini gaudium, ut testatur

cœtus Tobias: multos alios cœcos illuminasti,

sicutque hoc tibi opus aëdo familiare, ut velut

primum, Isaías in tua persona prædictor testi-

monium: Tunc aperientur oculi cœrorum: & quo-

tidie perficeris.

Quando siuos ad te Iohannes discipulos desti-

nabat legatos à te plenius iustruendos, in mo-

mento temporis cœcis pluribus donati vñsum:

fie ut dicens potueris: Cœci vident. Scribit Din.

Matt. 11.5 Mattaeus, quod Iesu ad mare Galileæ acce-

denti curandos turbæ obclulerint omügenos

infirmos, nominatum vero cœcos: Et accesse-

runt ad eum turbæ multæ habentes secum mucos,

cœcos, claudos, debiles. In Græco positur vox

καρπος, quæ ex mente D. Hieronymi significat

mutulos, manibus, brachijs, pedibusque truncos:

Et alios multos, & sanauit eos, ita ut mirarentur

turba, videntes musos laquencies, claudos ambulan-

tes, & cœcos videntes. Egressus de Capernaum

binos cœcos illuminauit opem ab eo supplices

expostulantes. Hierosolymam profectus per

Hiericho transiens populo ad spectaculum ac-

curentem cœco lumen impertitus est, & egre-

dens inde, duos alios vñsum implantes ex-

audiuit. Ipso die Palmarum morti proximus,

vita finem imponere voluit signorum opera-

tione, ut eorum multitudine, & celebrissima ope-

ratio in templo fuisse videatur, multos illorum

vñsum restituit, non parum stupentibus Principi-

bus ac Sacerdotibus: Accesserunt ad eum cœci,

& claudi in templo, & sanauit eos. Itaque magis quotidianum Christi prodigium, primo loco ab Iaia statutum, illuminatio fuit cœcorum, quos binos & binos, multis & multe illumina-

vit.

Quid igitur in hoc hodierno opere ita pre-
clarum ac singulare, ut dicat Christus, quod il-
lud perficiens sua velut opera manifestare, suam
prodere potentiam suamque iactare sapientiam:
Ut manifestetur opera Dei in illis? Quod est hoc
opus, in cuius gratiam ut video D. Iohannes ve-
lit illud exponeat, quod præmiserat: Lux in te-
nebris lucet: Absque illo dubio magna, necesse
est, in se signum hoc, Sacramenta concludat,
quoniam ea de causa illud tantu[m] singularitate tot
tamque varijs describit Evangelista circumstan-
tias, ut nobis idem illæ confirmat. Quandoquidem
nec ratiocinio rotunda mysterio vacuum appo-
natur, tantaque sunt: vi D. Augustini, impossibile D. Aver-
indictet uno die, hie transfiguratur, illa omnia pō-
derate: Quam si universum pro dignitate pertinet, in Iesu
esse conatur, singula considerantes, non sufficiat Tomus
dies. Nos autem leviter, & quadam foliūmodi
perpendimus, quæ nobis duo exponent. Hoc
primum: Lux in tenebris lucet, secundum: Et senecte
cum non comprehendunt: quibus totum conti-
netur Euangelium.

S. 3. Et præteriens. Non mouent Christum
lapideri, ut Moyse, sed nec te mouere abe-
rent, sicut nec aquæ amara mulcere vivo
fidelem.

E T præteriens videt hominem cœcum. Primum
partem excedit D. Iohannes, quæ ratione
lux in tenebris lucet, scilicet manifestet:
Lux in tenebris lucet Disputabat Redemptor no-
strus in templo: cum Principib[us] Sacerdotibus,
illudque dum agitat p[ro]p[ter]a, quæ diuina
sua personæ declarabat, attenuatim dicens:
Amen dico vobis: Antequam Abramam faret, ego
sum: Ecce lapides colligunt Indiæ Christum
lapidatur, iijque p[ro]focaturi. Illos Saluta-
tor lapidibus armatos deseruit; & absconde-
se ab eis eo modo quo Dominus proxima di-
cemus, ex uite de templo: Iesu autem abscondit
se, & exiit de templo. Egressus igitur tellino
pallii substat, cœcum contuens ad templi va-
luas stipem mendicantem: sic cum colligit D.
Chrysostom, ex eo quod Euangelista refert po-
pulum dixisse: Nonne hic est, qui sedebat, & men-
dicabat?

Hoc

I. Hoc opere nos Christus illuminat, primò: veram suam manifestans naturam humanam, qui, sicut homo solet, lapidari fugit, secedit, & se ab inimicis abscondit. Secundò: declarat obedientiam, quam factus homo Pater suo colesti secubab inuolatam, sic ut eum nec lapidum imber, nec futurini corporum, nec persecutions acerbitas detercent nec ab implendo Patris sui præcepto renouer timore perculsum. Quantum noui declarat nobis Euangelista visionem illam equitis illius equo albo insidentis, cui nomen erat Fidelis: *Este equus albus, qui sedebat super eum voratur Fidelis.* Hunc equitem Christum intelligo: equum autem candidum, sanctissimam eius humanitatem, in qua apparet verus homo, & vi talis formidat, fugitque lapides. Portò nomen, erat illi Fidelis, cum fides sit ei ad eo inconcussa, ut enim ab incepito debitoque munere nec lapides dimovant, nec hostium deterret acerbitas, nec rabies decorqueat levissimam persecutionis. Hoc volebat Apostolus episcopo Christum meditare, nempe: *Considere Apostolum & Penitentem confessio[n]is nostra Ispan, qui fidelis est, qui fecit illum, sicut & Moyses in omni domo eius.* Christum perpendre Patri suo fidelissimum quem ut Moyfen delegauit, in modo Moyse dignorem: *Amplioris enim glorie iste pre Moyse dignus est habitus.* Fidelis Deo Moyse fuisse commendatur, Christus attamen multè fidelior: etenim si Moyse Dei præceptum fidelis obseruauit, verumtamen vel semel infidelitatis errore lapidus est, dum populi se manibus timet lapidandum, ex quo tanquam contraxit, subventionem ut præplete illi Deo, petram ascenderet, illi suntum ex Dei nomine latens, illaque aquas funderet, quo Deus non parum glorificaretur, non hoc ipse compleuerit, sed virgilius percussit quadam disdientia specie pertubatus: *hoc etenim David de eo cecinit: Pesatus est Moysei propter eos.* Hoc ita moleste Deus accepit, ut in peccato eius, & ipsum, fratremque Aaron, morte mulcet: *Quia non credidisti mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel.* Ecce. Non mihi fidem adhibuisti, nec integrum præceptis meis fidem feruisti timore pectorum laudationis.

*Homopra-
ced. n.3.* Fuit multò probator Christi fidelitas, qua Pater sui mandata confusa impluit: quia ut ipse declarat, & nos hec probamus, quidquid illi Pater faciendum iniuxerat perfectè com-

Joan. 5,18. pluit: *Opera que d. dit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa, opera que ego facio.* Inter illa præfulta

III. ecce huius illuminat. Integerrimam eius penitentiam: quamvis eum armatas Christi videat lapidibus Iudeorum manus, & ipsos constans saepe contra eum furore commotos, quam obediens eorum fates olim in Moyfen insurrexerant, tia. non ideo ab implendo defulit Patus mandato.

Domine, hic ne ad portam sistis in limine? Videt contra te in eorum manibus, lapides, quibus de templo egressi, foris exequuntur, quod iuri templi venerazione detenti distulerint. Vade, respondit Dominus: *Me operari eius, qui misit me.* Hoc milie iniunxit Pater; non deeo, lapidibus licet impetrare me operantem. Luet his in tenebris perfecta Christi obedientia, probataque fidelitas. In hoc similiter appetit, quam imperfecta sit tua, quandoquidem vel minimum costrucere coniungens, illico ab implendo Dei præcepto ciuiusque obsequio te tetrahit: *formidolosum.* Ob vel levissimum imperium ieiunia, confessiones, & Tua ieiunia sacras negligis communiones, vincum verbum asperre ab alio tibi improbarum ita te bedietia grauit exacerbat, ut chaitati, quam Deus præcipit, deficias inobediens. Necessest quodam, qui premeris, exigua te à bonorum operum proposito deterret renocatio languorem. Hoc vincum est fidelitatis anima filii, qua Deo seruit, ut nihil cam ab implendo Dei præcepto dimoueat, poslitque cum A. ostolo ratiū prouocare mundum dicens: *Quis, nos se- Row. 8,15 pars ab à charitate Christi: Ceterum sum, quia ne- quae mors, neque vita &c.* Poteris nos separare à charitate Dei. Si vero à charitate tota lex peccat, nihil erit, quod illam ab eius diuelliere potestis impletione.

V. Familiariter notum est perenne miraculum, de quo di Sabatti diximus quod Deus in veteri lege per zelotypæ sacrificium operabatur. Sacrificiū Si quando matrus in dubium renocaret, zelotypi sua fidelitatem statuit, ut lumenet. Sacerdos pia proivas aqua plenum amauillam (quam vocari volebat Sanctam) illamque bibendam mulieris ansi propinat. Si adulterij noxia estet, illico pedes manus eius ac brachia obstupescerant ac eneruantur; *Nu. 5,17.* tur ut illa in ouere nequeret, & ipsa aqua stetit, reddebat & proles infuscunda. Forte thalamum castitatem pudica feruisset, manuque fidelis honeste permanisset, agilior reddebat, pedes manusque agitans, prole bene dicebatur, concipiens patremque filios. Efficacissimum viro fidelitatis, vel infidelitatis argumentum aquarum effectus amarantum. Animum sibi Deus despôsauit per fidem in baptismos,

O. 7. 1. 16. teste Propheta Osea: iustus autem illa integrum Deo seruare fidelitatem, nulli alteri nisi ipso, cordis sui peritentes habitaculum. Plures lugemus animas adulterij criminis reas, quae Deum ciurantes, dæmonem, mundum, carnemque admittunt: bona Deo afferunt dantque verba, sed malum cor, ut alias diximus, & Platines expluit: *Dilexeris eum in ore suo, & lingua sua mentis sunt ei: cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testimonio eius.*

VI. Tribulaciones qualisunque offendit, Nolli vis an anima tua probatam Deo fidem custodiar, an vero de adulterio iulie possit accusari? Attende quem in te effectum habeant aquæ amarae, persecutions, adversitates, ærumnæ, paupertas, lapides: etenim mōs et scripture eisdem per illas indicati, per illas volebat diabolus, ut Job probaretur fidelitas. Deus superius objicit: ne tanti feceris. O Domine seruum tuum Job: non enim aurum id omnino est, quod luet, an illum gloriari seruum tuum esse fidelissimum? Quid hoc tanti faciendum, quod dicat, inquit nulla compleat, sed nec in minimo mandata tua irangreditur: quandoquidem illum opibus, filiis, ac valetudine circumcingas? Tu valloasti eum, ac domum eius, universamque substitutionem per circuitum: operibus manum eius benedicisti. Si mihi licentiam indulseris, tellatum tibi faciam eius in fidelitate tibi debita defectum. Propinamus illi calicem amarum, ærumnas illi innite, & videlicet, quam cito à tuo obsequio, laudibusque ingratis resiliat: *Exinde paululum manum tuam, & lange cuncta que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi:* Hanc tibi, responderet Deus, concedo licentiam. Aggreditur illum diabolus, & hanc iudicium illi calicem offerat tot amaris opplerum aquis, ut opes illi diripiatur, filios enecet, valetudinem infirmet, etnique ut leproæ congeriem, & putredinis eumulum eniat ad sterquilinium. Scismatici ab uxori excipitur, amici eius, qui vitum consolati debuerant, illum affligunt, suis rationibus verbisque perseguuntur. Modo videamus, an aquis illis amarissimis, manus pedesque obstupescant, lingua obmutescat ad Dei lades celebrandas. Satan Job contemplatur, sed videt eum secundum à Dei cessate landibus, sed eis tanto decantare animosius, quanto per diabolum Dei permisso torqueretur acerbis: *Dominius dedit, Dominius abscondit* Ecce. Sit nomen Domini benedictum. Influstracionem quam ex proprie non defrauam. Etsam si occiderit me, in ipso liberabo. Nunc igitur, ita nunc sinquit dia-

bolus me factor à Job esse superatum. Anima, quæ talibus afflictis malis, non solum sua non non omitti pietatis exercitia, sed etiam tanto ferventius Dei preceptis oī temperat, quanto calamitatibus duris exercetur: hæc sponso suo fidem quam debet, integrum seruare perhibetur.

Eodem argumento testamat fecit Deus Abraham Gen. 22. 1. hæc fidelis atem: *Tenacius Deus Abraham*, Num. VIII. igitur tentat Deus: *Vtique responderet Dñs*. Aug. Abraham fit. Non ut ipse testos noscar: ceterum prius nouit similiter omnia, sed te ipsum tu cognoscas, & non te tentari. Per persuasus te Deo tam fideliter adhæretur Ser. 72. de quā tu ipse gloriaris. Sic oīm audie loqueretur tempore populi Moyse: *Tenat vos Deus vestor, ut Deus* 13. 3. *palam fiat, utrum diligatis eum*. Quia ratione Vide Homo mundo constabat Abraham seruum esse Deo h. 26. §. 9. delibitum, cumque nec in minimo à debita Deo desletere obedientia: tentatur: *Tenacius Deus Abraham*. Et quomodo: calicem illi propinando omni felle amariorē: *Tolle filium tuum*, quem diligis Isaac, & offer illam, Ecce. Hæc ea vestis sum, quæ singula velut pinguis acutissimus, paterna transfoant vilceratice. Origines. Quid agit Abraham? An illi manus, & pedes languent clumbes, au obtusus accidit? Minime gentium. Imo potius huius illis aquis amarissimis gauierit, & diligeretur: illico in ipsius noctis teberbis celer evolat, ipse iumentum sternit, etenim vi opinari D. Chrysostom. de seminorum alacritate diffidet: filio comite iter peragit triduum, mille cor habens clavis confractum. Quid plura? camis sex ipse pater vnguenti sui stringit, gladium, istumque super colli nuda libratur, perterritus. Sistit gladium, clamans de celo Deus: quod enim intendebatur, iam peractum est, mirum ut tali patet: mundo constantissima mea mei gratia fidelis as: quam nec amor filij reuocavit, nec perdendæ metus posteritatis emeravit: *Quia non: percepisti unigenitum tuum propter me, Ecce. Nunc cognovi quod times Dominum*. Ex quo sumptu Marcellus hanc sententiam: *Abraham nonne in tentatione innatus est fidelis?*

Intrire David seruum Deo fidelissimum. 8 Ecce. Quo fecit David fidelis? & liquido patet ex aqua 1. Mark. 2. amarissimis, quas bibit quantas ipse comedere possit. Intraverunt aquæ usque ad anum 1. Reg. 22. meas. Quomodo hoc? Multiplicatas sunt super 1. capitulo capitu mei, qui oīde: uis me gratis. Corfor. Ff. 68. 2. rati sunt, qui persecuti sunt me: inimici mei iniisisti. IX. Tu vero quomodo te: his suffocatus habuisti? His David. Numquid Dei seruum terga verisisti? Pausentiam uid ad- abie. in ugatur

abiecisti viandiam sumere propositum. Abiit
omnino eo ipso seruus Domini Iudei diligen-
tius: Propter te sustinui opprobrium: opemus: et iusto
factem mea. Zelus domus tua comedis me & opa-
ri in reino animam meam. Pox vestimentum
meum celiatum. Landabo nomen Dacum canite,
et magnificabo eum in laude. Tadem nobis pro-
ponitur Apostolus Paulus sua erga Deum fide-
litatem constantissimus aquas ebihens amarissi-
mus aduersitatum, sed nec pedem retro vertens
Paulus ab illis superatus, ut eius nos vestigia imitemur.
Imitatores mes esote illis loquuntur, quos varijs,
durilique vident exerciti tribulationibus, atque
acerboribus probant laboribus Domino fidelis-
simus praedicatur Apostolus, quem ille suum
misit Apostolui, & egregie tellatam reliquit
I Tim. suam fidelitatem, vnde sic ait: Gratias ago ei que
me confortauit Christo Iesu Domino nostro: quia
fidelem me existimauit, id est declarauit, & proba-
uit, & manifestauit ponens in ministerio. Non cri-
minis yrdi: it quod illum fidelem declarauit, ra-
temque comprebaui ponens in ministeriodum
enim eum vocauit, ut vas electio eius, & ait
Act. 9. Ego offendam illi quam oportet eum pro nomi-
ne meo pati. Ipse Dominus, qui sibi Paulum in
litterum elegerat fidem, voluit illum, & proba-
re, & decrare ut talium, idque innumeris tribu-
lationibus, quas illi velut aquas amarissimas
præparauit, ut illis exhausitis castanissima illius
2 Cor. omnibus esset manifesta fidelitas. In laboribus
11. pluri mis, in carcerebus al uadantibus, in plegis supra
modum, in laboribus frequenter. A Iudei quinque
quaeragamus unde minus accepi, ter virgo, eufus
sum fons lapidum usus: ter naufragium feci, no-
de & die in profundo mari sui. Quis non in-
dicit haustum hunc fuisse copiolum? Et dum
Deum pro tantarum aduersitaturn levamine de-
precatur: respodetur illi. Suffici tibi gratia mea,
nam virtus in infirmitate perficit. q.d. numquam
melius virtus, quam in temptatione confitit pro-
batur: illa namque maiores sumit vires robora-
tur, & augentur, ut mulier fidelis quae sumptus a-
quis zelotrix in sua fidelitate testimonium in
corporis salute, & virtute concipiendi roboratur
nonis virtibus multò vigorosior quando Aposto-
lo. 26. lum carcere manciparunt (inquit D. Chrysost. j
is 2. ad Cris. 2. cum tempore plura magis obstatuenda pa-
tralat miranda: quando in mari naufragium
passus, & tempestate iactatus in regionem ejeci-
tur barbari inhumaniam, & inhabitabilem, tñ
eius clarus scelus fortitudo: quando cate-
nis vindicta revige trahitur ad tribunal, rite
indicem ipsum superatur ex quibus sic Paulus

infert. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus, XI.
men et inobilitate in me virtus Christi. Propter quæ
quod complacuit mihi in infirmitatibus meis, in ea sit virtus
yuuellij, in necessitatibus, in persecutionibus in aliis, tñ
gusti pro Christo. Quare in obsecro est haec vita, Christus
Christi, quam querit Apostolus, ut in se in-
habitet. Indubie est ita Deo fidelitas, aquæ illi
praesertim non pertinet separare tribulationum:
illa mentis aquæ hostium suorum nec ter-
rata contradictionibus, nec immunita persecu-
tionibus, hæc Christi virtus, utpote veri Dei in
hoc emende patebat, quod in codem semper
est manifeste statu: hanc eminentiam Pythag-
orici & Platonici Deo adscripserunt, de quo il-
lam Deo propriam laudem prædicarunt, quod
in qualibet occasione easque sibi semper simili
haec idemque confiseret, & fortasse hoc ex Da-
vide sumperat. Tu item ipse es. In Hebreo legi- Ps. 101
tur absolute: Tu autem idem semper es Deus tuus, 28.
ipse, quia innumquam immutatur. Et beatus, qui non
nunc Dei presentia perficiuntur sic ut perfectus
Dei attributa participent, sic ex illo quod Deo
proprium est, magis communicant. Causa partis Ps. 125.
capituli est in idem.

In hoc suam Christi divinam declaravit XII.
virtutem, quod nec labores, nec aduersitatibus, Chi-
risti & communis, nec ignominij, nec plebis in suis
cum seditionibus ab illis abstineret, quæ sibi ad Patrii
Patris sui ecclasiæ gloriam facienda detinimæ-
rat, in hoc similius sancti illi imitari satagit, fidelis-
ter nullis vici casibus aut prosperis, aut aduersis
cedant, eaque omittant agere, ad quæ per diuinam
eius legem agenda constringuntur. O Christe
mi quæ liquido patere fidelem esse illi, qui te
misisti! Fideles ibi, qui misisti illum. Tocum contra
se bazariorum et ceterum conspicere acriter com-
motum lapidibusque armatas eorum manus, qui
bus illum præfarent, ne verearis, quod vni-
uersa haec eum poterint ab implendo Patris sui
mandato vel puncto quidem dimouere. Domine
mi, ut quid ad portæ mortis limina? per hanc
enim egressi sunt, qui te lapidibus, quos ad
hoc paratos habent, obirent. Hinc festinu ex-
cede, hac alteri tempori reserva opportunitati.
Nequaquam: Me oportet operari opera eius, qui
misisti me.

Prædicta haec est tua Christiane fidelitas qui-
nimo ex ea pater, quæ tua sit infirma dicique
posse illud de platerio: Nec fides habet sunt in Ps. 77. 37.
testamento eius: qualibet enim difficultas aut re-
pugnatio quæ tibi occurserit ad turpem di-
uinam compellit mandati transgressionem: unum
vel nullum, quod tibi alter dixit, vna ignomina,

E. f. 3. quæ-

qua ab alio impeteris , quatuor assium iactura , momentanea voluptas , timor manis verborum fabularumq; mundi præsumptio quod si illatas patienter toleris iniurias , mundus de te dicturum sit , te hominem abducetum : terraque filium quod si vanitatis nuntium remiseris , obiecturus tibi sit ; te nullius animi viri : non lapides , sed verba levia , te à bono retrahunt : & ex corū esse numerō conuincens , quos sic Salvator delicit : *Ad tempus credidit , & in tempore tentationis recedunt :*

Luc. 8.13. quām diligenter hic singulis mensibus peccata sua confessione expiat , sacram sumit synum , ac quotidiū Missarē deoūtis intercessi sacrifici convertamē si qua offendat eū molestia ; si neficio quid nibili perturberet periculum perdendi quatuor asiles , quam cito retrocedit , langueficit , alteratur ? quid hoc nondum te lapidibus armatis prosequuntur ; nondum brachia eius in alcum sublata ; nondum vetera , quibus te feciūt experiris , peccatum tuum Apolitus . Nondum rotas confici nouaculis , præpeditas int̄e cum D. Catharina ; nondum craticulas ardebitus carbonibus certis inflamaras , vt D. Laurentius ; nondum evaginatum yides gladium carnificis cum D. Barbano ; nondum rugientes audis , vt D. Ignatius leones ; non sibilantes serpentes cum D. Euphemia , & D. Christiana , & illi hæc minime exhortuerunt : nec super te irruerūt in illos retocare potuerūt ab eo quod Deus illos præcepierat , & vel multa , vel pulex , vel pediculus sufficeret , ut animo perturberet , isque virtutibus tepidis deficiat , qua tui sunt munera , eorumque bombitu ficeret Egypti examenemis .

Hab. 12.7. *Nondum usque ad fanguinem restiuit , aduersus peccatum tuum* ap̄t. *Nondum rotas confici nouaculis , præpeditas int̄e cum D. Catharina ; nondum craticulas ardebitus carbonibus certis inflamaras , vt D. Laurentius ; nondum evaginatum yides gladium carnificis cum D. Barbano ; nondum rugientes audis , vt D. Ignatius leones ; non sibilantes serpentes cum D. Euphemia , & D. Christiana , & illi hæc minime exhortuerunt : nec super te irruerūt in illos retocare potuerūt ab eo quod Deus illos præcepierat , & vel multa , vel pulex , vel pediculus sufficeret , ut animo perturberet , isque virtutibus tepidis deficiat , qua tui sunt munera , eorumque bombitu ficeret Egypti examenemis .*

§. 4. Et præteriens . Christus ut Deus quosdam illuminat , alios in cæcitate præteriens , à quibus transit , sicut de montibus Gelboe pluia .

Et præteriens Iesus vidit hominem cæcum . Ne leuiceret hoc verbum duarum literarum . (Et) transcas , quod scribit D. Evangelista , vi principium & caput huius miraculi , coulisse capituli . Mirum quod tanto corpore caput affigat adeo exiguum , & adficiatam sublimi fundamentum adeo simplex duarum verbum literatum . Nihil mireris : quaminus enim non nisi duae sint litteræ , sufficiunt in ore D. Joannis , quibus in tenebris illis lucem declarat Christi dignitatis , quodque verus sit Deus , cui proprium fit nonnullos illuminare , alios excocare , vel

cœcos transfire , in quo eodem notante Evangelista , ex lectione illam compleuit de Iudaorum obsecratione , prophetiamque tanto stupore ipses percellens . Graphinos thronum diuinæ maiestatis circumcingentes , quos vidit Isaías , ut tale nō capientes mysterium , procumbentes Deum adorarent , sibi oculos obvelantes , canenteque Sanctus , Sanctus , Sanctus , Christum attende , me- 134.6. 3. dium inter Sacerdotes & Pontifices existentes in templo , cœcum autem foris extra limina : illos cœcos anima & corpore præterit , eisque diuinæ & Deus sua persona lucem abscondit : quad corpus dū quosdam enim cum conatur lapidare , eis ne illū vide illuminet vīnum abstulit : hoc enim indicat D. Euangelista : *Iesus abscondit* . Et in anima : quia non solet deum cum ille non vident id quod illis Christus fert , loquitur , quod Deus est , & in se & ēt ut Deo blasphemum & peccatores infundant , quod in examinatione miraculi his verbis protestantur : *Nos somni , quia hic homo peccator es* . Hunc autem in corpore illuminavit , cum illi clarissimos infundat oculos , velut duos lucidissimos soleas , & amplius in anima , suipius illius impietatis cognitionem dicendo : *Ego sum Statuit D. Ioa. Christum in medio , coniungens illam Iudeorum obsecrationem , & huius illuminationem , ostendens , quod lux lucet in tenebris* . Proprium Deo hoc opus esse dicimus : nonnullos illuminare , alios vero obexcere : obexcere dico , non perfidie , sed suam subtrahendo lucem , quaslibet hac caligine tenuquemus excutiendam : & bene dixerimus : quod obexcet , eo quod alieni in eius personam delictorum suam subtrahens lucem illum deserat obexcetum .

Verbum illud : Et præteriens Iesus , excellens , & II. insigne declarat opus Salvatoris , qui Principes Illuminandi & Sacerdotes obexcatos defert , & abit , ut autem ministrare exco appropinquat gradum fugit , & mo- 135. tio erat ut illi lumen infundat , oculos illuminet , & pus corumque lucem testiuat : opus Deo reservatum . Deo Quando Redemptor noster aperte voluit diuina exponere opera , mulieris virtutis parvula quæ propter suam enerit , totamque emundat , singula quæque proprio refutans loco desentissimè . Hoic mulier se Christus comparat illi que exco format illud , quod hic agitur , opus esse Deo propter Similium . Cope hanc similitudinem : quando quis tudo , dominum suum ingreditur , cunctaque cernit indebet loco , considerare cum eius studeat ornari debiteque compositione , singula quæque suo restatuit loco : quocirea quod supra positum inueniat , infra collocat , & quod erat infra , excolliat , altius ,